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MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIA Y PRODUCCIÓN NACIONAL, 

DE ECONOMÍA Y FINANZAS,
 PARA  LA  AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS, 

PARA LA PESCA Y ACUICULTURA, 
PARA LA ALIMENTACIÓN, 

PARA LA SALUD, DE PETRÓLEO
Y PARA EL COMERCIO EXTERIOR 

E INVERSIÓN INTERNACIONAL

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA. MINISTERIO DEL PODER 
POPULAR DE INDUSTRIA Y PRODUCCIÓN NACIONAL. DM/N° 020. 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS. DM/Nº 
077. MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA AGRICULTURA 
PRODUCTIVA Y TIERRAS. DM/N° 069. MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA PESCA Y ACUICULTURA. DM/N° 031. MINISTERIO DEL PODER 
POPULAR PARA LA ALIMENTACIÓN. DM/Nº 044. MINISTERIO DEL 
PODER POPULAR PARA LA SALUD. DM/N° 199. MINISTERIO DEL PODER 
POPULAR DE PETRÓLEO. DM/N° 107. MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL COMERCIO EXTERIOR E INVERSIÓN INTERNACIONAL. DM/N° 
033. CARACAS, 09 DE AGOSTO DE 2018. 

 

En ejercicio de la atribución conferida en el artículo 3 del Decreto N° 3.547 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.446 
de fecha 25 de julio de 2018, reimpreso en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.456 de fecha 08 de agosto de 2018, mediante el 
cual se exonera hasta el 31 de diciembre de 2019, el pago del Impuesto de 
Importación y Tasa por determinación del régimen aduanero, a las importaciones 
definitivas de bienes muebles corporales, nuevos o usados, realizadas por los 
órganos y entes de la Administración Pública Nacional, así como las realizadas con 
recursos propios, por las personas naturales o jurídicas, destinados a la industria 
manufacturera o constitutivos de insumos, materia prima, repuestos, consumibles y 
rotables, equipos, herramientas y maquinarias para la agricultura, agroindustria, 
industria petrolera, petroquímica, pesca y acuicultura no producidos en el país o 
con producción insuficiente y se exonera hasta el 31 de diciembre de 2018, del 
pago del Impuesto de Importación y Tasa por determinación del régimen aduanero, 
a las importaciones definitivas de productos elaborados de los sectores textiles; 
calzados; alimentos; lubricantes y sus derivados; productos para el aseo personal y 
para la higiene y limpieza del hogar y medicamentos, realizadas por los órganos y 
entes de la Administración Pública Nacional, así como las realizadas con recursos 
propios por las personas naturales o jurídicas, no producidos en el país o con 
producción insuficiente; en concordancia con lo dispuesto en el artículo 305 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el artículo 16 de la Ley 
Orgánica de Procedimientos Administrativos, en los artículos 24, 45, 61, 63 y en los 
numerales 1, 9, 19 y 27 del artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147 Extraordinario de la misma fecha, 
concatenado con lo dispuesto en los artículos 73, 74, 75 y 76 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley del Código Orgánico Tributario y con los artículos 120 
y 127 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de Aduanas. 

POR CUANTO 

El Ejecutivo Nacional debe propiciar condiciones adecuadas de producción de 
rubros estratégicos, el abastecimiento de artículos de primera necesidad y de 
consumo masivo y de productos fundamentales para la producción nacional, a 
través de medidas especiales que permitan garantizar su acceso para el pueblo. 

 

RESUELVEN 

 

Artículo 1. Las mercancías sujetas a la exoneración del pago de Impuesto de 
Importación y Tasa por Determinación del Régimen Aduanero hasta el 31 de 
diciembre de 2019 a que se refiere el artículo 1 del Decreto Nº 3.547, serán las 
contenidas en el Anexo I de esta Resolución Conjunta.  

Artículo 2. Las mercancías sujetas a la exoneración del pago de Impuesto de 
Importación y Tasa por Determinación del Régimen Aduanero hasta el 31 de 
diciembre de 2018 a que se refiere el artículo 2 del Decreto Nº 3.547, serán las 
contenidas en el Anexo II de esta Resolución Conjunta.  

Artículo 3. Las regulaciones y obligaciones legales que resulten aplicables a la 
importación de las mercancías beneficiarias de la exoneración a que se refiere esta 
Resolución Conjunta resultarán exigibles, salvo las excepciones previstas en los 
artículos 5, 6 y 7. 

Artículo 4. Las personas naturales y jurídicas de derecho privado, se beneficiarán 
de la exoneración del pago de Impuesto de Importación y Tasa por Determinación 
del Régimen Aduanero, por la importación de mercancías que sean destinadas a lo 
establecido en la columna “Observación” del Anexo I de esta Resolución Conjunta. 

Artículo 5.  A los fines de la exoneración ordenada por el Ejecutivo Nacional 
respecto a las mercancías señaladas en esta Resolución Conjunta, se dispensa de la 
presentación ante la Oficina Aduanera correspondiente, de los permisos, 
certificados, constancias y licencias señalados en los numerales 4, 9, 11, 14, 15, 16 
y 20 del artículo 21 del Arancel de Aduanas.  

Artículo 6. A los fines de la exoneración ordenada por el Ejecutivo Nacional 
respecto a las mercancías señaladas en esta Resolución Conjunta, se dispensa a los 
importadores beneficiarios de la medida, de la presentación del Certificado de No 
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En ejercicio de la atribución conferida en el artículo 3 del Decreto N° 3.547 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.446 
de fecha 25 de julio de 2018, reimpreso en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.456 de fecha 08 de agosto de 2018, mediante el 
cual se exonera hasta el 31 de diciembre de 2019, el pago del Impuesto de 
Importación y Tasa por determinación del régimen aduanero, a las importaciones 
definitivas de bienes muebles corporales, nuevos o usados, realizadas por los 
órganos y entes de la Administración Pública Nacional, así como las realizadas con 
recursos propios, por las personas naturales o jurídicas, destinados a la industria 
manufacturera o constitutivos de insumos, materia prima, repuestos, consumibles y 
rotables, equipos, herramientas y maquinarias para la agricultura, agroindustria, 
industria petrolera, petroquímica, pesca y acuicultura no producidos en el país o 
con producción insuficiente y se exonera hasta el 31 de diciembre de 2018, del 
pago del Impuesto de Importación y Tasa por determinación del régimen aduanero, 
a las importaciones definitivas de productos elaborados de los sectores textiles; 
calzados; alimentos; lubricantes y sus derivados; productos para el aseo personal y 
para la higiene y limpieza del hogar y medicamentos, realizadas por los órganos y 
entes de la Administración Pública Nacional, así como las realizadas con recursos 
propios por las personas naturales o jurídicas, no producidos en el país o con 
producción insuficiente; en concordancia con lo dispuesto en el artículo 305 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el artículo 16 de la Ley 
Orgánica de Procedimientos Administrativos, en los artículos 24, 45, 61, 63 y en los 
numerales 1, 9, 19 y 27 del artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147 Extraordinario de la misma fecha, 
concatenado con lo dispuesto en los artículos 73, 74, 75 y 76 del Decreto con 

Producción Nacional y del Certificado de Producción Insuficiente. 

Artículo 7. El beneficio de exoneración respecto a las mercancías señaladas en los 
Anexos I y II de esta Resolución Conjunta, se aplicará a la fecha de Registro de la 
Declaración de Aduanas para su importación, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 120 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de Aduanas. 

Artículo 8. Las personas naturales y jurídicas que importen mercancías 
beneficiadas con la exoneración dispuesta en el Decreto N° 3.547, realizarán la 
planificación necesaria, a los fines de impulsar la producción nacional de las 
mercancías identificadas en los Anexos I y II de esta Resolución, a través del 
incremento de sus capacidades productivas para el abastecimiento nacional y 
exportación de los excedentes. 

Artículo 9. La Oficina Aduanera de ingreso remitirá mensualmente a los 
Ministerios respectivos la información del Registro de las operaciones exoneradas 
de impuesto de importación y tasa por determinación del régimen aduanero, en el 
marco de esta Resolución Conjunta, con el fin de garantizar el seguimiento a la 
política pública implementada por el Ejecutivo Nacional.  

Artículo 10. Las autoridades competentes para la emisión de permisos, licencias y 
certificados; responsables de los trámites y procedimientos asociados a la 
aplicación de la exoneración de las mercancías a que se refiere esta Resolución 
Conjunta, garantizarán la aplicación de los principios de simplificación, celeridad, 
transparencia, uso de las tecnologías de la información, eficacia y eficiencia, que 
permitan agilizar dichos trámites, promoviendo a que estos se ejecuten de forma 
expedita, bajo la presunción de la buena fe y el control posterior, sin que se puedan 
exigir más requisitos que los establecidos en el Decreto 3.547 y en esta Resolución 
Conjunta. 

Artículo 11. Se exhorta a las autoridades civiles, policiales, militares, al sector 
público y privado y a los particulares en general, a colaborar en el estricto 
cumplimiento, en la especial vigilancia y el control de lo dispuesto en el Decreto N° 
3.547 y en esta Resolución Conjunta, denunciando cualquier irregularidad o 
presunción de esta que vulnere su ejecución, en resguardo del derecho soberano 
del pueblo venezolano al abastecimiento oportuno y estable de las mercancías 
amparadas por la exoneración establecido en el Decreto antes referido. 

Artículo 12. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
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Nº Código 
Arancelario

Descripción Arancelaria de las 
Mercancías Observación

1 0105.11.10.00 De líneas puras o híbridas, para reproducción

2 0105.11.90.00 Los demás

3 0105.94.00.10 Especímenes de interés genético

4 0105.99.00.10 Especímenes de interés genético

5 0301.91.10.00 Para reproducción

6 0301.99.11.00
Tilapias (Tilapia spp., Oreochromis spp.,
Sarotherodon spp., Danakilia spp.; sus
híbridos)

7 0301.99.12.00
Esturiones (Acipencer baeri, Acipenser
gueldenstaedtii, Acipenser persicus, Acipenser
stellatus)

8 0301.99.19.00 Los demás
9 0306.35.00.11 Para reproducción o cría industrial
10 0306.35.00.91 Para reproducción o cría industrial
11 0306.36.00.10 Para reproducción o cría industrial
12 0402.21.10.12 En envases de contenido neto superior a 2,5

kg, pero inferior o igual a 25 kg
Exclusivamente a 
partir de 10 kg

13 0402.21.10.13 En envases de contenido neto superior a 25
kg, pero inferior o igual a 50 kg

Exclusivamente a 
partir de 10 kg

14 0402.21.10.19 Las demás
15 0402.21.10.92 En envases de contenido neto superior a 2,5

kg, pero inferior o igual a 25 kg
Exclusivamente a 
partir de 10 kg

16 0402.21.10.93 En envases de contenido neto superior a 25
kg, pero inferior o igual a 50 kg

17 0402.21.10.99 Las demás
18 0402.29.10.19 Las demás
19 0402.29.10.99 Las demás
20 0402.29.20.19 Las demás
21 0402.29.20.99 Las demás

22 0402.91.00.10 Leche evaporada
Excepto 

Acondicionadas para 
la Venta al por Menor

23 0402.99.00.10 Leche condensada
Excepto 

Acondicionadas para 
la Venta al por Menor

24 0407.11.00.00 De gallina de la especie Gallus domesticus
25 0407.19.00.00 Los demás
26 0407.21.00.10 Para producción de vacunas (libres de

patógenos específicos)
27 0407.29.00.10 Para producción de vacunas (libres de

patógenos específicos)

28 0504.00.11.00 De bovino
Exclusivamente para 

la Fabricación de 
Embutidos

29 0510.00.10.00 Páncreas bovinos

30 0510.00.90.10
Bilis, incluso desecada; glándulas y demás
sustancias de origen animal utilizadas para la
preparación de productos farmacéuticos

31 0510.00.90.90 Los demás
32 0511.10.00.00 Semen de bovino
33 0511.91.10.00 Huevas de pescado fecundadas, para

reproducción

34 0511.91.90.00 Los demás Exclusivamente para 
la Fabricación de ABA

35 0511.99.10.00 Embriones de animales
36 0511.99.20.00 Semen animal
37 0703.10.11.00 Para siembra
38 0703.10.21.00 Para siembra
39 0703.20.10.00 Para siembra
40 0703.90.10.00 Para siembra
41 0709.99.11.00 Para siembra
42 0710.40.00.00 Maíz dulce
43 0713.31.10.00 Para siembra
44 0713.32.10.00 Para siembra
45 0713.33.11.00 Para siembra

ANEXO I

Nº Código 
Arancelario

Descripción Arancelaria de las 
Mercancías Observación

46 0713.33.21.00 Para siembra
47 0713.33.91.00 Para siembra
48 0713.34.10.00 Para siembra
49 0713.35.10.00 Para siembra
50 0713.39.10.00 Para siembra
51 0713.40.10.00 Para siembra
52 0713.50.10.00 Para siembra
53 0906.11.00.00 Canela (Cinnamomum zeylanicum Blume)
54 0901.11.10.90 Los demás
55 0909.21.00.00 Sin triturar ni pulverizar
56 0910.11.00.00 Sin triturar ni pulverizar
57 0910.30.00.00 Cúrcuma
58 1001.11.00.00 Para siembra
59 1001.19.00.00 Los demás
60 1001.91.00.00 Para siembra

61 1001.99.00.10
Del tipo de los utilizados para la elaboración
de harinas para pastelería, galletería o
panificación

62 1001.99.00.90 Los demás
63 1004.90.00.00 Las demás
64 1005.10.00.00 Para siembra
65 1005.90.10.11 Amarillo
66 1005.90.10.19 Blanco

67 1005.90.10.20
Maíz reventón (Zea mays convar. Microsperma
o Zea mays
var. everta)

68 1005.90.90.20
Maíz reventón (Zea mays convar. Microsperma
o Zea mays
var. everta)

69 1006.10.91.00 Parboilizado
70 1006.10.92.00 No parboilizado
71 1007.10.00.00 Para siembra
72 1104.12.00.00 De avena
73 1104.22.00.00 De avena
74 1107.10.10.00 Entera o partida
75 1107.10.20.00 Molida o en harina
76 1107.20.10.00 Entera o partida
77 1107.20.20.00 Molida o en harina
78 1108.12.00.00 Almidón de maíz
79 1108.20.00.00 Inulina
80 1201.10.00.00 Para siembra
81 1201.90.00.00 Las demás
82 1202.30.00.00 Para siembra
83 1206.00.10.00 Para siembra
84 1207.10.10.00 Para siembra
85 1207.21.00.00 Para siembra
86 1207.40.10.00 Para siembra
87 1207.70.10.00 Para siembra
88 1209.10.00.00 Semilla de remolacha azucarera
89 1209.21.00.00 De alfalfa
90 1209.22.00.00 De trébol (Trifolium spp.)
91 1209.23.00.00 De festucas
92 1209.24.00.00 De pasto azul de kentucky (Poa pratensis L.)

93 1209.25.00.00 De ballico (Lolium multiflorum Lam., Lolium
perenne L.)

94 1209.29.00.00 Las demás
95 1209.30.00.00 Semillas de plantas herbáceas utilizadas

principalmente por sus flores
96 1209.91.00.00 Semillas de hortalizas
97 1209.99.00.10 Semillas de árboles frutales o forestales
98 1209.99.00.90 Los demás
99 1210.10.00.00 Conos de lúpulo sin triturar ni moler ni en

«pellets»
100 1210.20.10.00 Conos de lúpulo
101 1211.20.00.10 Frescas o secas, excepto quebrantadas y

pulverizadas
102 1211.20.00.91 Presentadas en envases acondicionados para

la venta al por menor
103 1211.20.00.99 Las demás
104 1211.90.10.00 Orégano (Origanum vulgare)
105 1211.90.90.11 Fresca o seca, excepto quebrantada y

pulverizada

Producción Nacional y del Certificado de Producción Insuficiente. 

Artículo 7. El beneficio de exoneración respecto a las mercancías señaladas en los 
Anexos I y II de esta Resolución Conjunta, se aplicará a la fecha de Registro de la 
Declaración de Aduanas para su importación, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 120 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de Aduanas. 

Artículo 8. Las personas naturales y jurídicas que importen mercancías 
beneficiadas con la exoneración dispuesta en el Decreto N° 3.547, realizarán la 
planificación necesaria, a los fines de impulsar la producción nacional de las 
mercancías identificadas en los Anexos I y II de esta Resolución, a través del 
incremento de sus capacidades productivas para el abastecimiento nacional y 
exportación de los excedentes. 

Artículo 9. La Oficina Aduanera de ingreso remitirá mensualmente a los 
Ministerios respectivos la información del Registro de las operaciones exoneradas 
de impuesto de importación y tasa por determinación del régimen aduanero, en el 
marco de esta Resolución Conjunta, con el fin de garantizar el seguimiento a la 
política pública implementada por el Ejecutivo Nacional.  

Artículo 10. Las autoridades competentes para la emisión de permisos, licencias y 
certificados; responsables de los trámites y procedimientos asociados a la 
aplicación de la exoneración de las mercancías a que se refiere esta Resolución 
Conjunta, garantizarán la aplicación de los principios de simplificación, celeridad, 
transparencia, uso de las tecnologías de la información, eficacia y eficiencia, que 
permitan agilizar dichos trámites, promoviendo a que estos se ejecuten de forma 
expedita, bajo la presunción de la buena fe y el control posterior, sin que se puedan 
exigir más requisitos que los establecidos en el Decreto 3.547 y en esta Resolución 
Conjunta. 

Artículo 11. Se exhorta a las autoridades civiles, policiales, militares, al sector 
público y privado y a los particulares en general, a colaborar en el estricto 
cumplimiento, en la especial vigilancia y el control de lo dispuesto en el Decreto N° 
3.547 y en esta Resolución Conjunta, denunciando cualquier irregularidad o 
presunción de esta que vulnere su ejecución, en resguardo del derecho soberano 
del pueblo venezolano al abastecimiento oportuno y estable de las mercancías 
amparadas por la exoneración establecido en el Decreto antes referido. 

Artículo 12. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 


